ve bir defa da felaket anlamına gelen fâkire şeklinde14 yer almaktadır. Râgıb el-
İsfahânî’ye (öl. 502/1108?) göre fakr kelimesi Kur’ân’da ve hadis-i şeriflerde şu
dört anlama gelmektedir:

1. Zorunlu şeylere ihtiyaç duymaktır. Bu anlamıyla fakr, dünyada olduk-
ları sürece insanları, hatta bütün varlıkları kapsamaktadır. Nitekim şu âyette
bütün insanların Yüce Allah’a muhtaç oldukları vurgulanmaktadır:

Bu iki kelimenin aynı
anlama geldiğini söyleyenler olmuşsa da âlimlerin çoğu, onları yoksulluk de-
recesi açısından farklı görmektedir. Her ikisinde de yoksulluk, düşkünlük,
muhtaçlık ve zayıflık bulunmaktadır, ancak âlimler birbirlerine yakın birçok
tanım yapmaktadır. İbn Abbâs (öl. 68/687), Mücâhid (öl. 103/721), Hasan
Basrî (öl. 110/728), Ferrâ (öl. 207/822) ve Taberî (öl. 311/923) gibi bazı âlimler,
fakîri “ihtiyaçlarını gizleyen ve dilencilik yapmayan”; miskîni ise “ihtiyaçları-
nı dilenerek temin eden kimse” olarak tarif etmişlerdir. Hz. Ömer (öl. 23/644)
ve İkrime (öl. 104/722) de fakîri “Müslümanların fakîrleri”; miskîni ise “Ehl-i
kitabın fakîrleri” şeklinde tanımlamışlardır. Dahhâk (öl. 105/723) fakîri “hic-
ret eden fakîr Müslümanlar”; miskîni ise “hicret etmeyen yoksul Müslüman-

68 Ayrıntılı bilgi için bkz. Mehmet Zeki Doğan, İ’râbu’l- Kur’ân ve Me’âni’l- Kur’ân Açısından

Kalem Sûresi ve Tefsiri (Van: Yüzüncü Yıl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek
Lisans Tezi, 2014), 54-65.

lar” olarak tanımlamış, Katâde b. Diâme (öl. 117/735) ise fakîri “Müslüman
muhtaçlar”; miskîni ise “bedeni sağlam olan muhtaçlar” şeklinde tarif etmiş-
tir.72 Bu konuda mezhep imamları arasında da ihtilaf bulunmaktadır.

Hanefîlere göre miskîn
fakîrden daha muhtaç olduğu için onun durumu fakîrin durumundan daha
kötüdür.74 Hanefî mezhebinin önde gelen âlimlerden Ebû Yûsuf (öl. 182/798)
ve Muhammed’e (öl. 189/805) göre fakîr ile miskîn kelimeleri aynı anlama
gelmektedir.75 Şafiîler ise fakîr kavramını “kendisine ve bakmakla yükümlü
olduğu bireylerin ihtiyaçlarına yetecek kadar malı ile kazancı olmayan kim-
se”; miskîni ise “kendisine ve bakmakla yükümlü olduğu bireylerin ihtiyaçla-
rına yetecek kadar kazancı olmadığı gibi sahip olduğu kazançla da zor geçi-